
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 21-3-201615036

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08 marzo 2016, n.181
Cont. 13/16/L Presidente della Repubblica — REGIONE PUGLIA c/MISE. Impugnazione con sospensi-
va DECRETO MISE del 20.10.2015. Ratifica mandato difensivo ai legali esterni avv.ti. Rocco De Franchi e 
Sebastiano Capotorto

Assente il Presidente, Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimen-
to, confermata dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue il V. Presidente Nunziante:

- con il decreto MISE del 20.10.2015 è stato inserito il gasdotto “interconnessione TAP” nell’ aggiornamento 
della Rete Nazionale dei Gasdotti, sottraendolo alla competenza della Regione Puglia;

-  Ritenuto necessario impugnare, con richiesta di sospensiva, il citato decreto, giusta richiesta del Capo del 
Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche e Paesaggio, prevenuta per vie brevi il 31.12.2015, 
il Presidente della Giunta Regionale, rilevata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 4, della 
legge regionale 26 giugno 2006 n.18 per l’attribuzione dell’incarico ad un legale esterno, ha conferito il 
mandato difensivo all’avv. Rocco De Franchi, nato a Bari il 12.03.1980 e all’avv. Sebastiano Capotorto, nato 
a Campobasso i106.01.1946

- Si dà atto che il mandato conferito agli avv.ti. Rocco De Franchi e Sebastiano Capotorto è stato conferito per 
un importo predefinito pari ad € 9.900,00, oltre CAP e WA, quale onorario unico per entrambi i professioni-
sti, come determinato nella bozza di convenzione tra gli stessi e l’avvocato coordinatore.

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di impu-
gnare con Ricorso Straordinario al Capo dello Stato con contestuale richiesta di sospensiva, il Decreto MISE 
del 20.10.2015.

(Valore della causa: particolare interesse; Settore di spesa: Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere 
pubbliche e Paesaggio).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della Lr. n.28/2001 e s.m.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.561,12 (IVA e CAP inclusi), quale 

onorario unico pattuito per entrambi i professionisti, è composta come di seguito indicato e sarà finanziata 
con le disponibilità del cap. 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in corso;
• € 6.280,56, WA e CAP inclusi, pari al 50% del compenso professionale unico pattuito, in favore dell’avv. 

Rocco De Franchi;
• € 6.280,56, WA e CAP inclusi, pari al 50% del compenso professionale unico pattuito, in favore dell’avv. Se-

bastiano Capotorto;
L’acconto da corrispondere ai professionisti, a valere sulla spesa complessiva sopra indicata, è pari all’im-

porto del 30% pari ad € 3.768,34, IVA e CAP inclusi, così suddivisa:
• € 1.485, oltre WA (339,76€) e CAP (59,4E), pari alla metà del 30% del compenso professionale unico pattu-

ito, in favore dell’ avv. Rocco De Franchi;
• € 1.485, oltre WA (339,76€) e CAP (59,4€), pari alla metà del 30% del compenso professionale unico pattu-

ito, in favore dell’avv. Sebastiano Capotorto;
All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto di provvederà con de-

terminazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al cap. 1312.
“Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s. ‘. (cfr. 

nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011)”
- Il V. Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 21-3-2016 15037

70/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella specifica competenza della G.R., 
ai sensi della l.r. n.7/97, art.4- comma IV- lett.K e della delibera di G.R.n.3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA
- Udita la relazione e la conseguente proposta del V. Presidente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal 
Coordinatore dell’Avvocatura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
- di ratificare l’ operato del Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, di impugnare, con contestuale 

istanza cautelare, il Decreto MISE del 20.10.2015 con Ricorso Straordinario al Capo dello Stato a mezzo degli 
avv.ti Rocco De Franchi e Sebastiano Capotorto;

- di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto di impegno 
della spesa e di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal presente provvedimento, come indi-
cato nella sezione “Copertura finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Antonio Nunziante


